
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 21-7-2016 35989

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ATTIVITA’ ESTRATTIVE 14 luglio 2016, n. 137
L.R. 44/75 – Annullamento della concessione mineraria, rilasciata con D.P.G.R. n. 23 del 16.01.1989, per lo 
sfruttamento di acqua minerale dalla sorgente denominata “Sacro Cuore” sita nel territorio del Comune di 
Fasano (Br). 
Esercente Società MELITTA S.r.l. C.da Matarano, 33 72015 Fasano (Br).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITA’ ESTRATTIVE

•	VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
•	VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/01;
•	VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	VISTO l’art. 18 del Dlgs n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici”;
•	VISTO il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616;
•	VISTA la l.r. 7/80 e s.m.i.;
•	VISTA la L.R. 28 maggio 1975, n. 44;
•	VISTO il D.P.R. n. 128/1959;
•	VISTO il D.Lgs. n. 624/96;
•	VISTO il D.Lgs. n. 81/2008;
•	VISTI l’art. 28 della L.R. n. 10 del 30.04.2009 e la successiva D.G.R. n. 196 del 26.02.2014 che disciplinano 

il pagamento del diritto annuo in materia di acque minerali e termali;
•	VISTA la D.G.R. 9 settembre 2014, n. 1485 recante “Servizio Attività Economiche Consumatori e Servizio 

Ecologia –modifica funzioni deliberazione di G.R. n. 3044 del Settore Estrattivo e di gestione dei 
procedimenti autorizzativi e regolativi delle attività imprenditoriali nel settore estrattivo;

•	VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 1 ottobre 2014 n. 653 Servizio Attività 
Economiche Consumatori e Servizio Ecologia  - modifica funzioni; 

•	VISTO il DPGR 443 del 31.07.2015 con il quale è stata riorganizzata e ridenominata l’intera struttura 
regionale, resa operativa con l’insediamento dei Direttori di Dipartimento, avvenuto 02.11.2015;

•	VISTA la DGR 2028 del 10.11.2015 con la quale è stato conferito al Dirigente Ing. Giuseppe Tedeschi 
l’interim della direzione della Sezione Ecologia;

•	VISTA  la determinazione del Dirigente della Sezione Ecologia  n. 405 del 24.11.2015, con la quale 
il Dirigente della Sezione delega, ai sensi dell’art. 45 della l.r. 16 aprile 2007 n. 10, alcune funzioni 
dirigenziali all’Ing. Angelo Lefons, così come meglio specificate nel citato atto;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore del Servizio Attività Estrattive, dalla quale 
emerge quanto segue: 

Premesso che:

1.	 con D.P.G.R. n. 23 del 16.01.1989, viene rilasciata alla Società “MELITTA S.r.l.” la concessione mineraria 
per lo sfruttamento di acqua minerale dalla sorgente denominata “Sacro Cuore” in territorio del Comune 
di Fasano (Br) per la durata di anni venti e avente estensione di circa Ha 73.00.00 (settantatre ettari);

2.	 con istanza pervenuta agli atti di questo servizio in data 24.05.2005 prot. n. 3559, la Società Melitta Srl 
ha chiesto la cessazione della concessione mineraria per rinuncia ai sensi dell’art. 29 della L.R. n. 44/85;

3.	 con Determina n. 165 del 24.11.2009 viene accordata alla Società Melitta Srl la Rinuncia alla 
sfruttamento di Acqua minerale dalla sorgente denominata “Sacro Cuore” in territorio del Comune di 
Fasano (Br);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 21-7-201635990

Considerato che:
•	in data 04.12.2009 è stato effettuato dal Prof. Edoardo Jatta del Dipartimento di Scienze Biomediche e 

Oncologia Umana, Sezione di Igiene della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università di Bari il prelievo di 
un campione di acqua minerale presso la fonte “Sacro Cuore” come richiesto dal Servizio Attività Estrattive;

•	al prelievo hanno presenziato i funzionari del Servizio e i rappresentanti della Società Melitta Srl;
•	le analisi eseguite hanno decretato che l’acqua esaminata non è più microbiologicamente pura ai sensi del 

D.M. 12 novembre 1992 n. 542 e s.m.i. come da certificato di analisi in atti;
•	la Società, preso atto della non idoneità al consumo umano dell’acqua, ha chiesto con istanza del 28.12.2009 

prot. n. 8522 l’annullamento della Concessione mineraria;
•	in data 21.06.2016 sono stati apposti i sigilli di chiusura dell’opera di captazione dell’acqua dai funzionari del 

Servizio Attività Estrattive come da verbale in atti;

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03ì
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla  legge 241/90 in tema di accesso ai  
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla  pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi  sono trasferiti  in  documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI SENSI DELLA L.R. n.28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI:
“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo 

di entrata o di ne a carico del bilancio regionale nè a carico degli Enti per cui i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale”.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITA’ ESTRATTIVE

•	sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
•	richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale n. 7/97, in materia di modalità di 

esercizio della funzione dirigenziale;
Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

1.	 di annullare, su motivata richiesta della Società interessata, la concessione mineraria per lo sfruttamento 
di acqua minerale dalla sorgente denominata “Sacro Cuore” sita nel territorio del Comune di Fasano (Br) 
di cui al D.P.G.R.  n. 23 del 16.01.1989;

2.	 di dichiarare decaduta l’area della concessione mineraria di Ha 73.00.00 delimitata da una poligonale di 
quattro lati i cui vertici sono distinti nella planimetria allegata al verbale di delimitazione del 29.02.1984 in 
atti;

3.	 Le coordinate geografiche e topografiche dei quattro pilastrini che contraddistinguono i vertici del 
perimetro di concessione sono riportati nelle planimetrie in atti;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 21-7-2016 35991

Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.

5.	 Il presente provvedimento:
•	sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
•	sarà disponibile nella voce “Trasparenza degli Atti” del sito: www.regione.puglia.it;
•	sarà trasmesso in copia all’Assessore di competenza;
•	sarà trasmesso in copia al Dirigente del Settore Ecologia;
•	sarà notificato in copia alla Ditta Melitta s.r.l., con sede legale in Fasano (Br) C.da Matarano 33, al Sindaco 

del Comune di Fasano (Br) e al Ministero della Salute-Direzione Generale della Prevenzione sanitaria 
(DGPRE)- Uff. 04 Qualità degli ambienti di vita ex DGPREV;

•	sarà notificato alla Sezione Lavori Pubblici- Sede di Brindisi della Regione Puglia e alla Provincia di Brindisi 
per quanto di competenza;

•	Il presente atto, composto da n°  5 facciate, è adottato in originale.

           Il Dirigente del Servizio Attività Estrattive
                                                                                             Ing. Angelo Lefons




